Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 145/2024 - Edimilson Marcelo Afonso - Requer informações sobre eventuais
providências sobre os pacientes que aguardam cirurgias "ortopédicas" na rede pública.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 23/04/2024

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue protocolado nesta data Ofício de Resposta ao Requerimento de Informações.

-

Hortolândia, 23 de abril de 2024.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Diretora Depto. Legislativo e de Form. de Atos

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo

Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito

OFÍCIO Nº: 55PURL / 2024
Hortolândia, 19 de abril de 2024

A Sua Excelência o Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia

Assunto: Requerimento 145

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 145/2024, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Saúde conforme Memorando Interno nº VO3HD0/2024.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Documento assinado eletrônicamente

APARECIDA BAMBINI NAIDE

SMS/DFP - DEPARTAMENTO FINANCEIRO E DE
PLANEJAMENTO

Assinado em: 09-04-2024 14:57

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Saude
Setor De Manutencao Predial

MEMORANDO INTERNO Nº: VO3HD0 / 2024

Assunto: Requerimento 145

Prezados,

Em atendimento ao Requerimento 145/2024, informamos que:

1. A Prefeitura juntamente com a Secretaria de Saúde tem conhecimento do número de pacientes da rede
pública que aguardam a realização de cirurgia e a urgência que o caso requer ?  Se sim, qual a quantidade
de pessoas na fila de espera ?

Resp.: Sim. A prefeitura, mais especificamente a Secretaria Municipal de Saúde e a Divisão de Regulação
estão cientes quanto a esta demanda, porém dependemos de vagas ofertadas pelo Estado, na lógica de
regionalização e hierarquização do sistema de saúde.  Temos registro de 984 solicitações para cirurgia
ortopédica.

 2. Qual a previsão para o atendimento dessas pessoas na fila de espera?

Resp.:  Não temos previsão. As vagas são disponibilizadas pelo Estado de acordo com critérios clínicos e
classificação de risco, através da DRS VII e sistema CROSS.

3. A Prefeitura tem como fazer parceria/compras para realização dessas cirurgias?

Resp- Os procedimentos cirúrgicos de média e alta complexidade são de obrigação do Estado , sendo assim
a referência para os munícipes de Hortolândia, via sistema SUS, é através da rede estadual de saúde.

4. Quais medidas que poderão serem tomadas urgentes que o caso requer ?

 Resp.:  Os procedimentos cirúrgicos de média e alta complexidade são ofertados pelo Estado, através da
DRS VII e CROSS.

 Além de inserir as demandas no Sistema do Estado, semanalmente encaminhamos email para DRS VII
cobrando essas vagas.

A nível regional (RMC) estão ocorrendo oficinas, coordenadas pela Secretaria Estadual de Saúde, para
busca de soluções de demandas como essa, que impactam a rede municipal de saúde dos municípios.

            À disposição para outras informações.

Enviado por Aparecida Naide - SMS/DFP - DEPARTAMENTO FINANCEIRO E DE PLANEJAMENTO - DIRETOR DE DEPARTAMENTO - LEI 4150/2023 em 09-04-2024 14:57
Enviado para Sms/Gab - Secretaria Municipal De Saude - em 09-04-2024 14:57

Deferido, segue para providências.
Enviado por Denis Crupe - SMS/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI 4150/2023 em 09-04-2024 17:45
Enviado para Sms/Gab - Secretaria Municipal De Saude - > Keila Ariadne Araujo em 09-04-2024 17:45

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 1

1/
04

/2
02

4
ás

 0
9:

46
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Documento assinado eletrônicamente

DENIS ANDRE JOSE CRUPE

SMS/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -

Assinado em: 09-04-2024 17:45

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 1

1/
04

/2
02

4
ás

 0
9:

46
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs